

OFERTĂ

Către: **Primaria Bucovat MD-3711, MOLDOVA, Strășeni, or.Bucovăț, Stefan cel Mare 18**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Lucrari de intretinere periodica a strazilor din or. Bucovat, r. Straseni** pentru suma **fără TVA de 1 565 940,07 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **313 188,02 lei MD** suma totală fiind **1 879 128,09 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările în perioada până la data de 01.06.2026.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60(saizeci)** zile(durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **28.02.2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 20.12.2025

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata convenită pentru facturile înaintate
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5(cinci) ani.
4. Perioada de mobilizare (durată de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de intretinere periodica a strazilor din or. Bucovat, raionul Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 879 128,09 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Mihai Eminescu, L=148 m, cu latimea partii carosabile si al acostamentului. 1.1. Capitol 1: Lucrari pregatitoare. 1.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului.				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroii in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	10,3600	62,850 23,650	651,126 245,014
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,1240	990,000 0,000	122,760 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	19,8900	13,405 0,000	266,630 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1240	223,435 34,024	27,706 4,219
		<i>Total</i>	Lei			1 068,222
		Total Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului. Inclusiv salariu				1 068,222 249,233

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile.				
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (cu pastrarea materialului pe loc) (autobasculanta se exclude)	m2	1 036,0000	28,082 3,302	29 092,475 3 420,395
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2	10,3600	129,358 0,000	1 340,150 0,000
		<i>Total</i>	Lei			30 432,625
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile. Inclusiv salariu				30 432,625 3 420,395
		<i>Total</i>	Lei			31 500,847
		Total Capitolul 1: Lucrari pregatitoare. Inclusiv salariu				31 500,847 3 669,628
		1.2. Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor.				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3	0,3360	990,000 0,000	332,640 0,000
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	8,4100	194,876 194,876	1 638,907 1 638,907
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea) K=0.8	100 m3	0,0840	792,000 0,000	66,528 0,000
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	67,3000	8,120	546,490

1	2	3	4	5	6	7
		de: 1 km			0,000	0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4210	223,477 34,064	94,084 14,341
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,6600	792,748 792,748	2 108,710 2 108,710
13	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3	5,1800	550,054 93,654	2 849,280 485,128
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR100*30*15, pe fundatie de beton diin beton monolit C16/20	m	148,0000	307,808 64,328	45 555,584 9 520,544
15	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3	4,4400	550,054 93,654	2 442,240 415,824
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8, pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1	m	148,0000	201,960 28,380	29 890,080 4 200,240
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010), la trotuare, h=15 cm	m2	222,0000	93,327 24,218	20 718,505 5 376,307
18	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111, K=3	m2	222,0000	9,816 3,831	2 179,219 850,549
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h=6 cm, conform SM SR EN 1338:2010/ SM SR EN	m2	222,0000	324,230 56,382	71 978,971 12 516,715
		<i>Total</i>	Lei			180 401,238
		Total Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor. Inklusiv salariu				180 401,238 37 127,265

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Capitolul III. Amenajarea si constructia sistemului rutier.				
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta fr. 8-63 mm LA30 (amestec optimal), conform SM SR EN 13242+A1, h=0.05m) (fara utilizarea compactorului, autocisternei si apei) (compactorul, autocisterna si apa din norma se exclude)	m3	103,6000	493,460 28,380	51 122,456 2 940,168
21	DA21C	Stabilizarea fundatiei drumului, prin reciclare (malaxare prin frezare): cu ciment CEM II/A 32.5N, 4% din masa amestecului (consum 88 kg/mc) din masa amestecului, H=20 cm (stare compactata) Obtinerea unui strat de fundatie din beton stabilizat C5/6	100 m3	1,9240	21 228,790 108,790	40 844,192 209,312
22	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	28,8600	68,000 0,000	1 962,480 0,000
23	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	10,3600	152,879 0,000	1 583,827 0,000
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	2,5900	572,164 0,000	1 481,904 0,000
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,5300	11 971,000 0,000	6 344,630 0,000
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis	m2	888,0000	257,475 5,676	228 637,800 5 040,288

1	2	3	4	5	6	7
		cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude				
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t	0,2700	11 971,000 0,000	3 232,170 0,000
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude	m2	888,0000	179,233 4,730	159 158,904 4 200,240
29	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,7700	1 760,000 0,000	3 115,200 0,000
		<i>Total</i>	Lei			497 483,563
		Total Capitolul III. Amenajarea si constructia sistemului rutier. Inklusiv salariu				497 483,563 12 390,008
		1.4. Capitolul IV. Lucrari de consolidare a acosstamentelor cu piatra sparta, h=0.5 m				
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta fr. 8-31.5 LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	74,0000	53,858 2,999	3 985,503 221,913
		<i>Total</i>	Lei			3 985,503
		Total Capitolul IV. Lucrari de consolidare a acosstamentelor cu piatra sparta, h=0.5 m Inklusiv salariu				3 985,503 221,913
		1.5. Capitolul V. Lucrari de terasament si de consolidare				
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3330	990,066 0,000	329,692 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Incarcarea pamintului vegetal, Y=1.5 t/m3)				
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	50,0000	13,405 0,000	670,250 0,000
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri si zonelor verzi (acostamente), h=15 cm	m3	33,3000	17,028 17,028	567,032 567,032
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,2200	931,172 455,972	2 067,202 1 012,258
35	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,2200	224,813 62,436	499,085 138,608
		<i>Total</i>	Lei			4 133,261
		Total Capitolul V. Lucrari de terasament si de consolidare Inclusiv salariu				4 133,261 1 717,898
		1.6. Capitolul VI. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje)				
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba) (amenajarea marcajului longitudinal pe axa drumului)	m2	11,1000	183,302 44,462	2 034,652 493,528
		<i>Total</i>	Lei			2 034,652
		Total Capitolul VI. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje) Inclusiv salariu				2 034,652 493,528
		<i>Total</i>	Lei			719 539,064
		Total Str. Mihai Eminescu, L=148 m, cu latimea partii carosabile si al acostamentului. Inclusiv salariu				719 539,064 55 620,240
		2. Drum de acces spre Gradinita.				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Capitul 1: Lucrari pregatitoare.				
		2.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului.				
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint (curatirea partii carosabile)	m3	10,4800	194,876 194,876	2 042,300 2 042,300
38	TrI1AA01 E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m (incarcarea aluviunilor)	t	16,7700	56,760 56,760	951,865 951,865
39	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	16,7700	9,450 0,000	158,480 0,000
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1050	223,390 34,057	23,456 3,576
41	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 048,0000	12,730 4,730	13 341,040 4 957,040
		<i>Total</i>	Lei			16 517,141
		Total Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului. Inklusiv salariu				16 517,141 7 954,781
		2.1.2. Demolarea bordurii existente				
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	262,0000	123,369 27,434	32 322,678 7 187,708
43	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	262,0000	30,272 30,272	7 931,264 7 931,264
44	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (demontarea fundatiei din beton)	m3	9,2000	570,524 438,944	5 248,821 4 038,285
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,2020	990,000 0,000	199,980 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (dincarcarea betonului demolat)				
46	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	44,3800	8,120 0,000	360,360 0,000
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,2020	223,431 34,045	45,133 6,877
		<i>Total</i>	Lei			46 108,236
		Total Demolarea bordurii existente Inclusiv salariu				46 108,236 19 164,134
		2.1.3. Demolarea trotuarului existent				
48	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (demontarea fundatii din beton)	m3	5,9000	570,524 438,944	3 366,092 2 589,770
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incalcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3	25,5000	990,000 0,000	25 245,000 0,000
50	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	45,8900	8,120 0,000	372,610 0,000
51	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,2550	223,427 34,055	56,974 8,684
		<i>Total</i>	Lei			29 040,676
		Total Demolarea trotuarului existent Inclusiv salariu				29 040,676 2 598,454
		2.1.4. Lucrari de pregatire a partii carosabile.				
52	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=2 cm K=0.6	m2	786,0000	20,562 1,981	16 161,478 1 557,002

1	2	3	4	5	6	7
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	34,5800	8,120 0,000	280,805 0,000
54	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Cu utilizarea materialului din beton asfaltic frezat de la demolare) (materiale PRET ZERO)	m3	19,2000	141,740 28,380	2 721,408 544,896
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	78,6000	346,142 55,152	27 206,733 4 334,931
56	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	786,0000	12,730 4,730	10 005,780 3 717,780
57	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	393,0000	36,926 10,406	14 511,918 4 089,558
		<i>Total</i>	Lei			70 888,122
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile. Inclusiv salariu				70 888,122 14 244,167
		<i>Total</i>	Lei			162 554,175
		Total Capitolul 1: Lucrari pregatitoare. Inclusiv salariu				162 554,175 43 961,536
		2.2. Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor.				
58	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3	0,3060	990,000 0,000	302,940 0,000
59	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in	m3	7,6600	194,876	1 492,750

1	2	3	4	5	6	7
		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu			194,876	1 492,750
60	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea) K=0.8	100 m3	0,3830	792,000 0,000	303,336 0,000
61	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	61,3000	8,120 0,000	497,770 0,000
62	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3830	223,431 34,060	85,574 13,045
63	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,9700	792,748 792,748	1 561,714 1 561,714
64	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3	9,1700	550,054 93,654	5 043,995 858,807
65	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR100*30*15, pe fundatie de beton diin beton monolit C16/20	m	262,0000	307,808 64,328	80 645,696 16 853,936
66	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3	3,9300	550,054 93,654	2 161,712 368,060
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8, pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1	m	131,0000	201,960 28,380	26 456,760 3 717,780
68	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010), la trotuare, h=15 cm	m2	196,5000	93,327 24,218	18 338,660 4 758,758
69	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111, K=3	m2	196,5000	9,816 3,831	1 928,881 752,846
70	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2	196,5000	324,230	63 711,117

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h=6 cm, conform SM SR EN 1338:2010/ SM SR EN, Tip Caramida), culoare gri			56,382	11 078,985
		<i>Total</i>	Lei			202 530,905
		Total Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor. Inklusiv salariu				202 530,905 41 456,681
		2.3. Capitolul III. Amenajarea si constructia sistemului rutier.				
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4 l/m2	t	0,3100	11 971,000 0,000	3 711,010 0,000
72	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, BA19 rul, conform CP D.02.25:2021, Hmed=2 cm	t	37,7300	1 896,571 19,866	71 557,619 749,544
73	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude	m2	786,0000	179,233 4,730	140 877,138 3 717,780
74	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,5700	1 760,000 0,000	2 763,200 0,000
		<i>Total</i>	Lei			218 908,967
		Total Capitolul III. Amenajarea si constructia sistemului rutier. Inklusiv salariu				218 908,967 4 467,324
		2.4. Capitolul IV. Lucrari de terasament si de consolidare				
75	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,2950	989,925 0,000	292,028 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului vegetal, Y=1.5 t/m3)				
76	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	44,2500	13,405 0,000	593,180 0,000
77	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri si zonelor verzi (acostamente), h=15 cm	m3	29,5000	17,028 17,028	502,326 502,326
78	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,9650	931,172 455,972	1 829,753 895,985
79	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,9650	224,818 62,436	441,767 122,687
		<i>Total</i>	Lei			3 659,054
		Total Capitolul IV. Lucrari de terasament si de consolidare Inclusiv salariu				3 659,054 1 520,998
		2.5. Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje)				
80	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba) (amenajarea marcajului longitudinal pe axa drumului)	m2	9,8300	183,300 44,462	1 801,836 437,062
		<i>Total</i>	Lei			1 801,836
		Total Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje) Inclusiv salariu				1 801,836 437,062
		<i>Total</i>	Lei			589 454,937
		Total Drum de acces spre Gradinita. Inclusiv salariu				589 454,937 91 843,601

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	1 308 994,04
		Asigurari sociale	24 %	35 391,33
		Total		1 344 385,37
		Cheltuieli de regie	12 %	161 326,24
		Total		1 505 711,61
		Beneficiu de deviz	4 %	60 228,46
		Total		1 565 940,07
		TVA	20 %	313 188,02
				1 879 128,09
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		147 463,86

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Bucovat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**strazilor din or. Bucovat, raionul
Straseni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 879 128,09 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	70,0640	94,60	6 628,055
2.	7123010010200	Betonist	h-om	75,9800	94,60	7 187,708
3.	7129020012800	Pavator	h-om	541,5637	94,60	51 231,926
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	22,9338	94,60	2 169,538
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	182,8038	94,60	17 293,239
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8837	94,60	178,198
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	335,0736	94,60	31 697,961
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,6123	94,60	625,524
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,8995	94,60	30 451,692
		Total manopera				147 463,86

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,5726	120,00	1 988,712
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	117,9000	16,50	1 945,350
3.	1111000100013100	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	125,2080	1 690,00	211 601,520
4.	1111000100013111	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	207,8423	1 760,00	365 802,448
5.	1411122201	Piatra sparta (PRET ZERO) (material frezat)	m3	24,3840	0,00	0,000
6.	14111222016601832	Piatra sparta fr. 8-32 mm LA30	m3	79,9753	350,00	27 991,355
7.	1411122201752831,5	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm LA30	m3	35,4520	350,00	12 408,200
8.	1411122201752863	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	131,5779	350,00	46 052,265
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8370	360,00	301,320
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0925	360,00	753,300
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,9118	360,00	6 448,248
12.	23203226000401	Bitum	t	1,1433	11 500,00	13 147,950
13.	23203226001101	Bitum	t	0,0472	11 500,00	542,800
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	15,2789	130,00	1 986,257
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,3255	46,00	336,973
16.	2651122100002	Ciment CEM II/A 32.5N	t	16,9312	2 000,00	33 862,400
17.	26511221000241	Ciment	kg	284,5800	2,00	569,160

18.	26511221000271	Ciment CEM II/A 32.5N	kg	669,6000	2,00	1 339,200
19.	26511221004421	Ciment CEM II/A 32.5N	kg	3 293,5950	2,00	6 587,190
20.	26611128006556	Piatra de pavaj vibropresata h=6 cm Tip caramida	m2	424,7775	220,00	93 451,050
21.	26631021000011620	Beton C16/20, XF2	m3	35,1220	1 560,00	54 790,320
22.	266612280028418	Bordura din beton C30/37 XF4, BR100*30*15	m	412,0500	160,00	65 928,000
23.	26661228003258	Bordura din beton C30/37 XF4, Tip 100*20*8	m	280,3950	95,00	26 637,525
24.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,9170	2 650,00	2 430,050
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,3700	420,00	3 515,400
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	102,0878	35,00	3 573,073
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,8370	35,00	29,295
28.	4100126202818	Apa	m3	2,2720	35,00	79,520
Total materiale de construcții						984 098,89

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,5424	120,00	1 145,088
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	6,6810	240,00	1 603,440
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	91,7000	160,00	14 672,000
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,6206	240,00	1 108,944
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,9300	240,00	943,200
6.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorcă	h-ut	15,7200	290,00	4 558,800
7.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,0046	580,00	582,668
8.	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	32,1543	970,00	31 189,671
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3330	420,00	139,860
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	12,2134	490,00	5 984,566
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,9207	410,00	6 527,487
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	20,0730	410,00	8 229,930
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,0181	410,00	2 057,421
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,4295	390,00	3 287,505
15.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,0873	480,00	1 481,904
16.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	4,7160	110,00	518,760
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,1174	890,00	15 234,486
18.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	7,4670	310,00	2 314,770
19.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	61,8066	440,00	27 194,904
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5960	470,00	280,120
21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	9,2412	95,00	877,914
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,6288	98,00	61,622
23.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	77,0280	290,00	22 338,120
24.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,6288	280,00	176,064
25.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	2,2126	1 800,00	3 982,680
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	8,5831	340,00	2 918,254

27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,7045	350,00	3 746,575
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,8022	330,00	11 484,726
29.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,9620	2 900,00	2 789,800
		Total utilaje de construcții				177 431,29

Total	Lei	1 308 994,04
Asigurari sociale	24 %	35 391,33
Total		1 344 385,37
Cheltuieli de regie	12 %	161 326,24
Total		1 505 711,61
Beneficiu de deviz	4 %	60 228,46
Total		1 565 940,07
TVA	20 %	313 188,02
Total deviz:		1 879 128,09

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Bucovat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica a
strazilor din or. Bucovat, raionul Strasen**

Investitor Primaria or. Bucovat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Mihai Eminescu, L=148 m, cu latimea partii carosabile si al acostamentului.				
		1.1. Capitol 1: Lucrari pregatitoare.				
		1.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului.				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			62,850 23,650
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	490,00	39,20
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			990,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,405 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,435 34,024
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,02
	141112220175286 3	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	0,0040	350,00	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	470,00	188,00
		1.1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile.				
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (cu pastrarea materialului pe loc) (autobasculanta se excludere)	m2			28,082 3,302
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	35,00	1,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	970,00	17,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	330,00	6,01
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			129,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	129,36
		1.2. Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor.				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			990,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,876 194,876
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea) K=0.8	100 m3			792,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	792,00
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,477 34,064
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752863	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	0,0040	350,00	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	470,00	188,00
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,748 792,748
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,75
13	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3			550,054 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752831,5	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm LA30	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR100*30*15, pe fundatie de beton diin beton monolit C16/20	m			307,808 64,328
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	26631021000011620	Beton C16/20, XF2	m3	0,0530	1 560,00	82,68
	266612280028418	Bordura din beton C30/37 XF4, BR100*30*15	m	1,0050	160,00	160,80
15	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3			550,054 93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752831,5	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm LA30	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8, pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1	m			201,960 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	26631021000011620	Beton C16/20, XF2	m3	0,0480	1 560,00	74,88
	26511221000241	Ciment	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	26661228003258	Bordura din beton C30/37 XF4, Tip 100*20*8	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	35,00	0,10
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010), la trotuare, h=15 cm	m2			93,327 24,218
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	141112220166018	Piatra sparta fr. 8-32 mm LA30	m3	0,1740	350,00	60,90

1	2	3	4	5	6	7
	32					
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	35,00	0,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	390,00	5,69
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	330,00	1,81
18	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111, K=3	m2			9,816 3,831
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	94,60	3,83
	14111222016601832	Piatră spartă fr. 8-32 mm LA30	m3	0,0057	350,00	5,99
19	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Piatră de pavaj vibropresată h=6 cm, conform SM SR EN 1338:2010/ SM SR EN	m2			324,230 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006556	Piatră de pavaj vibropresată h=6 cm Tip caramida	m2	1,0150	220,00	223,30
	26511221000271	Ciment CEM II/A 32.5N	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221004421	Ciment CEM II/A 32.5N	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,41
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	420,00	8,40
		1.3. Capitolul III. Amenajarea și construcția sistemului rutier.				
20	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără înnoire (piatră spartă fr. 8-63 mm LA30 (amestec optimal), conform SM SR EN 13242+A1, h=0.05m) (fără utilizarea compactatorului, autocisternei și apei) (compactatorul, autocisterna și apa din normă se exclude)	m3			493,460 28,380
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752863	Piatră spartă fr. 8-63 mm LA30	m3	1,2700	350,00	444,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
21	DA21C	Stabilizarea fundației drumului, prin reciclare (malaxare prin frezare): cu ciment CEM II/A 32.5N, 4% din masa amestecului (consum 88 kg/mc) din masa amestecului, H=20 cm (stare compactată) Obținerea unui strat de fundație din beton stabilizat C5/6	100 m3			21 228,790 108,790
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	94,60	108,79
	2651122100002	Ciment CEM II/A 32.5N	t	8,8000	2 000,00	17 600,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	1 800,00	2 070,00
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5000	2 900,00	1 450,00
22	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pământ cu autocisternă de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			68,000 0,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	35,00	35,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	330,00	33,00
23	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. III	100m2			152,879 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	490,00	152,88
24	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactatorul)	100 m3			572,164 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	480,00	572,16
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			11 971,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude	m2			257,475 5,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	1111000100013100	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 690,00	238,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	410,00	3,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	410,00	3,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	890,00	7,03
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2	t			11 971,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude	m2			179,233 4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	1111000100013111	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	1 760,00	165,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	890,00	4,72
29	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 760,000 0,000
	1111000100013111	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	1,0000	1 760,00	1 760,00
		1.4. Capitolul IV. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta, h=0.5 m				
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta fr. 8-31.5 LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			53,858 2,999
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	1411122201752831,5	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm LA30	m3	0,1260	350,00	44,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	35,00	0,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	490,00	1,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	330,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	390,00	4,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	410,00	0,18
		1.5. Capitolul V. Lucrari de terasament si de consolidare				
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului vegetal, Y=1.5 t/m3)	100 m3			990,066 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,07
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			13,405

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 5 km				0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri si zonelor verzi (acostamente), h=15 cm	m3			17,028 17,028
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			931,172 455,972
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
35	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			224,813 62,436
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	35,00	35,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	330,00	127,38
		1.6. Capitolul VI. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje)				
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba) (amenajarea marcajului longitudinal pe axa drumului)	m2			183,302 44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	130,00	94,90
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,10
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	580,00	27,84
		2. Drum de acces spre Gradinita.				
		2.1. Capitol 1: Lucrari pregatitoare.				
		2.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului.				
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint (curatirea partii carosabile)	m3			194,876 194,876
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
38	TrI1AA01E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m (incarcarea aluviunilor)	t			56,760 56,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
39	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,450 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,45
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,390 34,057
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752863	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	0,0040	350,00	1,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	470,00	188,00
41	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			12,730 4,730
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	160,00	8,00
		2.1.2. Demolarea bordurii existente				

1	2	3	4	5	6	7
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			123,369 27,434
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 650,00	9,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	35,00	1,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	290,00	85,26
43	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,272 30,272
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
44	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (demontarea fundatiei din beton)	m3			570,524 438,944
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	94,60	438,94
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	95,00	58,14
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	240,00	73,44
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (dincarcarea betonului demolat)	100 m3			990,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
46	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3			223,431 34,045
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,04
	1411122201752863	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	0,0040	350,00	1,39
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	470,00	188,00
		2.1.3. Demolarea trotuarului existent				
48	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (demontarea fundatii din beton)	m3			570,524 438,944
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	94,60	438,94
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	95,00	58,14
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	240,00	73,44
49	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incalcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3			990,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
50	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
51	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3			223,427 34,055
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,05
	1411122201752863	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	0,0040	350,00	1,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	470,00	188,00
		2.1.4. Lucrari de pregatire a partii carosabile.				

1	2	3	4	5	6	7
52	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=2 cm K=0.6	m2			20,562 1,981
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	1,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	35,00	0,67
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	970,00	10,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	330,00	3,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	340,00	3,71
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
54	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Cu utilizarea materialului din beton asfaltic frezat de la demolare) (materiale PRET ZERO)	m3			141,740 28,380
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201	Piatra sparta (PRET ZERO) (material frezat)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	35,00	1,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	410,00	89,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	330,00	1,65
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			346,142 55,152
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	35,00	0,21
	1111000100013111	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,1150	1 760,00	202,40
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	970,00	58,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	240,00	12,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	98,00	0,78
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	110,00	6,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	330,00	1,65
56	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			12,730 4,730
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	160,00	8,00
57	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			36,926 10,406
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	94,60	10,41
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	16,50	4,95
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	310,00	5,89
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	290,00	11,60
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	240,00	4,08
		2.2. Capitolul II. Amenajarea si constructia trotuarelor.				
58	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3			990,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	990,00
59	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,876 194,876
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
60	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			792,000

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea) K=0.8				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	792,00
61	Ts151A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,120
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
62	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,431
						34,060
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752863	Piatra sparta fr. 8-63 mm LA30	m3	0,0040	350,00	1,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	470,00	188,00
63	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,748
						792,748
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,75
64	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3			550,054
						93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752831,5	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm LA30	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
65	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR100*30*15, pe fundatie de beton diin beton monolit C16/20	m			307,808
						64,328
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	26631021000011620	Beton C16/20, XF2	m3	0,0530	1 560,00	82,68
	266612280028418	Bordura din beton C30/37 XF4, BR100*30*15	m	1,0050	160,00	160,80
66	TsC54B	Strat din piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10 cm	m3			550,054
						93,654
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752831,5	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm LA30	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8, pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1	m			201,960
						28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	26631021000011620	Beton C16/20, XF2	m3	0,0480	1 560,00	74,88
	26511221000241	Ciment	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	26661228003258	Bordura din beton C30/37 XF4, Tip 100*20*8	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	35,00	0,10
68	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010), la trotuare, h=15 cm	m2			93,327
						24,218
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601832	Piatra sparta fr. 8-32 mm LA30	m3	0,1740	350,00	60,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	35,00	0,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	390,00	5,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	330,00	1,81
69	DII12	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DII11, K=3	m2			9,816
						3,831
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	94,60	3,83
	14111222016601832	Piatra sparta fr. 8-32 mm LA30	m3	0,0057	350,00	5,98
70	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			324,230

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj vibropresata h=6 cm, conform SM SR EN 1338:2010/ SM SR EN, Tip Caramida), culoare gri				56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006556	Piatra de pavaj vibropresata h=6 cm Tip caramida	m2	1,0150	220,00	223,30
	26511221000271	Ciment CEM II/A 32.5N	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221004421	Ciment CEM II/A 32.5N	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	420,00	8,40
		2.3. Capitolul III. Amenajarea si constructia sistemului rutier.				
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4 l/m2	t			11 971,000
						0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
72	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, BA19 rul, conform CP D.02.25:2021, Hmed=2 cm	t			1 896,571
						19,866
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	111100010001311 1	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	1,0100	1 760,00	1 777,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	390,00	15,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	410,00	54,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	890,00	29,01
73	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otel patrat din norma se exclude	m2			179,233
						4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311 1	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	1 760,00	165,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	890,00	4,72
74	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 760,000
						0,000
	111100010001311 1	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	1,0000	1 760,00	1 760,00
		2.4. Capitolul IV. Lucrari de terasament si de consolidare				
75	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului vegetal, Y=1.5 t/m3)	100 m3			989,925
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	440,00	989,93
76	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,405
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
77	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea	m3			17,028
						17,028

1	2	3	4	5	6	7
		stratului vegetal pe taluzuri si zonelor verzi (acostamente), h=15 cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
78	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			931,172
						455,972
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
79	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			224,818
						62,436
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	35,00	35,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	330,00	127,38
		2.5. Capitolul V. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje)				
80	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba) (amenajarea marcajului longitudinal pe axa drumului)	m2			183,300
						44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	130,00	94,90
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,10
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	580,00	27,84

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Bucovat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.